UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh  phúc

Số:            /SXD-QLXD           Bắc Giang, ngày        tháng 6 năm 2023

V/v thực hiện Nghị định số

35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của

Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số

điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực

quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng

Kính gửi:

- Các Sở, cơ quan trực thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng trên

địa bàn tỉnh;

- Các chủ đầu tư xây dựng công trình;

- Các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây

dựng trên địa bàn tỉnh.

Ngày 20/6/2023, Chính phủ ban hành Nghị định số 35/2023/NĐ-CP Sửa

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước

của Bộ Xây dựng, có hiệu lực thi hành từ ngày 20/6/2023, gồm các nội dung

như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản

lý nhà nước của Bộ Xây dựng, gồm:

- Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ về

lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị đã được sửa đổi, bổ sung

tại Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2019 của Chính phủ;

- Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 của Chính phủ

quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng đã được sửa đổi, bổ

sung tại Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2019 của Chính phủ;

- Nghị định số 85/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Kiến trúc;

- Nghị định số 11/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2013 của Chính

phủ về quản lý đầu tư phát triển đô thị;

- Nghị định số 99/2015/NĐ-CP ngày 20 tháng 10 năm 2015 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Nhà ở đã

được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 30/2019/NĐ-CP ngày 28 tháng 3 năm

2019, Nghị định số 30/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ;

- Nghị định số 100/2015/NĐ-CP ngày 20 tháng 10 năm 2015 của Chính

phủ về phát triển và quản lý nhà ở xã hội đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị

định số 49/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2021 của Chính phủ;

- Nghị định số 69/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ

về cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư;

2

- Nghị định số 62/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ

quy định về điều kiện hoạt động giám định tư pháp xây dựng và thí nghiệm

chuyên ngành xây dựng;

- Nghị định số 37/2015/NĐ-CP ngày 22 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ

quy định chi tiết về hợp đồng xây dựng đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định

số 50/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2021 của Chính phủ;

- Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 của Chính

phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

- Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của Chính

phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng

và bảo trì công trình xây dựng;

- Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ

quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

2. Quy định về Kiểm tra việc thực hiện pháp luật trong các lĩnh vực quản

lý nhà nước ngành Xây dựng; Nguyên tắc thực hiện các thủ tục hành chính

trong các lĩnh vực xây dựng.

3. Bãi bỏ Nghị định số 42/2009/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2009 của

Chính phủ về phân loại đô thị; bãi bỏ một phần Nghị định số 02/2022/NĐ-CP

ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Kinh doanh bất động sản.

(Có Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ gửi kèm)

Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ đã quy định

về nội dung xử lý chuyển tiếp thực hiện theo quy định tại Nghị định này. Do

vậy, đối với các quy định tại văn bản quy phạm pháp luật có nội dung không

phù hợp với Nghị định số 35/2023/NĐ-CP thì thực hiện theo quy định tại Nghị

định số 35/2023/NĐ-CP của Chính phủ kể từ ngày 20/6/2023.

Sở Xây dựng trân trọng thông báo và đề nghị các Sở, cơ quan trực thuộc

UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố, các Ban quản lý dự án đầu tư xây

dựng, các chủ đầu tư xây dựng công trình, các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt

động xây dựng trên địa bàn tỉnh nghiên cứu và thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLXD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quang Minh

		minhlq_sxd@bacgiang.gov.vn
	2023-06-29T15:55:27+0700

		2023-06-29T16:24:41+0700

		2023-06-29T16:25:02+0700

		So_xaydung_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-06-29T16:25:45+0700